
PREFEITURA  MUNICIPAL DE SAO 
Folha ri2  

JOAO DO PARAISO 
ESTADODOMARANHÃO 	 Processo 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICON202/2022,02/2022-REGIST*Srht PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2  23034.035045/2021-46 

CONTRATO N.2  266/2022 
CONTRATOQUEENTRESICELEB  
RAM  A(0)PREF.MUN.DE  SAO  
JOAO DO PARAISO E 
A(0)VOLKSWAGENTRUCK&BUS 
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA, PARA OS FINS 
QUE SE ESPECIFICA. 

AosZctdias do mês  cl~bcc-)  de 2022,de um lado o PREF.MUN.DE  SAO  JOAO DO PARAISO com 
sede no(a)AV.D0 COMERCI0,150, CENTRO, na cidade de  SAO  JOAO DO PARAISO/MA, inscrito no 
CNPJ sob o n°01.597.629/0001-23, neste ato representado(a) pelo (a) ROBERTO  REGIS  DE 
ALBUQUERQUE, nomeado por meio de Ato de Posse 001/2021,portador da carteira de identidade n° 
0716488420191,CPFn°237.383.083-34, no uso da atribuição que  the  confere o(a)Lei Organíca 
Municipal, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa VOLKSWAGENTRUCKEtBUS 
INDÚSTRIA ECOMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob 
on.°06.020.318/0001-10,com sede à RUAVOLKSWAGEN,291,7°,8°E9°ANDARES, 
JABAQUARA,  SAO  PAULO/SP e sua unidade fabril, inscrito no CNPJ n.° 06.020.318/0005-44, situada 
à Rua  Volkswagen,  100 - Polo Industrial - Resende/RJ, neste ato representada pelo(a) seu/sua 
REPRESENTANTE, Sr.(a) ADRIANA CECCONELLO, portador(a) da carteira de identidade n° 
,expedida pela /, CPF n° 608.499.080-00, tendo em vista o que consta no Processo 
n°23034.035045/2021-46 e em observância às disposições da Lei n°8.666 de 21 de junho de 
1993, da Lei n' 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei n° 8.078, de 1990 - Código de Defesa 
do Consumidor, do Decreto n°7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente 
Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico FNDE n°02/2022,02/2022, por Sistema de 
Registro de Preços, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 

1. 	CLÁUSULA PRIMEIRA-OBJETO 
1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de veículos de transporte 
escolardiário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Escolar (ORE), em atendimento às 
entidades educacionais das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital. 

1.2. 	Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à 
proposta vencadora,inclepenedentemente de transcrição. 
1.3. Discriminação do objeto: 

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. VALORUNITÁRIOEM 
R$ 

VALORTOTALEMRS 

1 ÔnibusRuralEscolar-ORE1 1 338.000,00 338.000,00 

2 ÔnibusRuralEscolar-ORE3 1 415.000,00 415.000,00 



2. CLÁUSULA SEGUNDA-VIGÊNCIA 
2.1. 0 prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 280 dias contados da data de assinatura 
do contrato prorrogável na formado  art.  57, §10,  da Lein°8.666,de1993. 

Folho n; 	  
3. CLÁUSULATERCEIRA-PREÇO 	 Processo n- 	2/7_7 

3.1. 0 valor do presenteTermo de Contrato é de R$ 753.000,00(setecerSeNrecsinqd 	três mil 
reais). 

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros 
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação. 

4. CLÁUSULA QUARTA-DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária 
própria, prevista no orçamento da CONTRATANTE, para o exercício de 2022 na classificação abaixo: 

PROGRAMADE 
TRABALHO 

FONTEDEFtE 
CURSOS 

ELEMENTODE  
DESPESA 

~ERODE  
EMPENHO 

DATA 
DEEMPENH 
O 

VALOR( 
R$) 

0404 - 
EnsinoInfantil 

1540- 
Transferenciado 
Funde 

4.4.90.52-
Equipamentos e 
Material 
Permanente 

1223002/2022 23/12/2022 753.000,00 

5. CLÁUSULA QUINTA-PAGAMENTO 
5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de 
Referência. 

6. CLÁUSULA SEXTA-REAJUSTE 
6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são estabelecidas no Termo de 
Referência, anexo a este Contrato. 

7. CLÁUSULA SÉTIMA-GARANTIA DE EXECUÇÃO 
7.1. Será exigida aprestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes do 
Termo de Referência. 

8. CLÁUSULAOITAVA-ENTREGAERECEBIMENTODOOBJETO 
8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de 
Referência, anexo ao Edital. 

9. CLAÚSULA NONA-FISCALIZAÇÃO 
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado 
pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência,anexo do Edital. 

10. CLÁUSULA DÉCIMA-OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA 
10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de N 
Referência, anexo do Edital. 

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA-SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 
11.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei n°10.520, de 2002, a Contratada 



41- 
Processo  n2 ,(/`"7r  

iv a 
Rubrico 

Folho 

a) Falhar na execução do contrato, pela inexecução, total ou parcial, de quaisquer das 
obrigações assumidas na contratação; 

b) Ensejar o retardamento da execução do objeto; 
c) Fraudar na execução do contrato; 

d) comportar-se de modo inidõneo;ou 

e) cometer fraude fiscal; 

f) não manter a proposta. 

`r 
11.2. Peta inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar 

àCONTRATADAasseguintessanções: 

i. Advertência por escrito, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações 
contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam 
prejuízos significativos para o serviço contratado; 

Multa: 
a. multa moratória de 0,03% (três centésimos por cento) por dia sobre o valor dos 

bens entregues com atraso. Decorridos 30(trinta)dias de atraso, a 
CONTRATANTE poderá decidir pela continuidade da aplicação da multa ou pela 

rescisão contratual, em razão da inexecução do objeto. 
b. Multa moratória de 0,07%(setecentésimos por cento)do valor do Contrato por dia 

de atraso, observado o máximo de 2%(dois por cento), no caso de 
inobservância do prazo fixado para apresentação da garantia contratual a que se 
refere a Cláusula Sétima deste Contrato, se for o caso. 

c. multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia sobre o valor dos 
Mobiliários Escolares que estiverem em desacordo com as condições de garantia do 
produto, limitada a 10%(dez por cento)do valor desses bens. 

d. multa compensatória de 5% (cinco por cento) pela não manutenção das condições 
de habilitação e qualificação exigidas no instrumento convocatório, a qual será 
calculada sobre o valor total da parcela não adimplida do Contrato. 

e. multa compensatória de 10% (dez por cento) aplicada de forma proporcional à 
obrigação inadimplida,em caso de rescisão por inexecução parcial do objeto. 

f. multa compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do Contrato, no 

caso de rescisão por inexecução total do objeto.  

iii. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a 

Administração, pelo prazo não superior a 2(dois)anos;  

iv. Sanção de impedimento de licitar e contratar com o ente federado do órgão/entidade 
CONTRATANTE e descredenciamento do respectivo sistema local de cadastramento de 
fornecedores a que se refere o inciso XIV do art.4°da Lei n.°10.520/02, pelo prazo de 

até 5(cinco)anos; 

v. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, 
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja 
promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, quE 

será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízo! 

causados; 
11.3. A aplicação de quaisquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administràtivc 
que assegurará o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA, observando-se o procedimenc 
previsto na Lei 8.666/1993 e, subsidiariamente, na Lei 9.784/1999. 

11.4. A autoridade competente, quando da aplicação e dosimetria das sanções, levará  en  

consideração, na fixação do percentual da sanção aplicável, dentre os limites máximo 	o 



abstratamente previstos à hipótese, a gravidade e recorrência da conduta do infrator, a suficiência 
à reprimenda da infração, o oferecimento de risco ao usuário, o caráter educativo/pedagógico da 
pena, bem como o dano causado à CONTRATANTE, observados os princípios da razoabilidade e da 
proporcionalidade. 

Folha ris. 
Processo na 

11.5. As penalidades de multa oriundas de fatos diversos serão comideradas: 	endentes 
entresi. 	 \ 

11.6. As sanções de multa podem ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com a de advertência, 
suspensão temporária e a declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração 
da CONTRATANTE. 

11.7. As penalidades serão obrigatoriamente registradas pela CONTRATANTE, com vistas à 
publicidade dos atos praticados pela Administração. 

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA-RESCISÃO 
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido: 
12.1.1. 	Por ato unilateral e escrito da Administração,nas situações previstas nos incisos I a XII e 
XVII do  art.  78 da Lei n° 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no  art.  80 da mesma 
Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital; 
12.1.2. 	amigavelmente, nos termos do  art.  79,inciso II, daLei n° 8.666,de 1993. 
12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,assegurando-se à 
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa. 
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa 
prevista no  art.  77 da Lei n°8.666,de1993. 
12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme 
o caso: 
12.4.1. 	Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos; 
12.4.2. 	Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos; 
12.4.3. 	Indenizações e multas. 

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA-VEDAÇÕES E PERMISSÕES 
13.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviços sob alegação de 
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei. 
13.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer 
operação financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução 
Normativa SEGES/ME n°53, de 8 de Julho de 2020. 
13.2.1. 	A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de 
comprovação da regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a 
cessionária não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a 
Legislação em vigor, nos termos do ParecerJL-01,de 18 de maio de 2020. 
13.2.2. 	A crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à 
cedente(contratada) pela execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas 
glosas eprejuízos causados à Administração, sem prejuízo da utilização de institutos tais como os 
da contavinculada e do pagamento direto previstos na INSEGES/ME n°5, de 2017,caso aplicáveis. 

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA-ALTERAÇÕES 
14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do  art.  65 da Lei n° 8.666, 

dei 993. 
14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuaís,os acréscimo 



(rt: 

\AT-S  
ONELLO 

Af\i  
OBERTO R 

ALÃ .„(v\b‘p,14f. 9kliii‘ra 
E ALBUQUERQUE 	 ADRIANA CE 

supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor  
mid al  atualizado do contrato. 

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder 
o limite de 25%(vinte e cinco por cento)do valor inicial atualizado do contrato. 

Folha n2 Ali 3 

15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA-DOS CASOS OMISSOS. 	Processo n° 

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as dispesíçõesleont u as/na Lei 
n°8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e cóntratos 
administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n° 8.078, de1990-
Código de Defesa do Consumidor-e normas e princípios gerais dos contratos. 

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA-PUBLICAÇÃO 
16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, na 

imprensa local ou nos meios oficiais de divulgação, no prazo previsto na Lei n°8.666, de 1993. 

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA-FORO 
17.1. É eleito o Foro da Seção Judiciária Federal em que se situa a CONTRATANTE, ou na sua 
ausência, na jurisdição local competente para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste 
Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art.55,§2° da Lei 
n°8.666/93.Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 
duas(duas)vias de igual teor,que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes. 

P/Contratante Roberto ftegts ie Albuquerque 
Prefeffe de &LW° NtafiWitA 

CPF:237313.04344 

P/Contratada 

TESTEMUNHAS: 

1. 
Nome: 	Laís Mansu to 

CPF: 	RG: 53.080.642-3 
CPF: 413.011.208-20 

RG: 

2. 	  

Nome: 
CPF: 
RG: 



RESOLVE:  
Art.  12  - Conceder, ao Sr. Flamarion de Jesus Moraes Maia, CPF: 

a25 893-00, Diretor de Departamento, 02 (duas) diárias, para 
1e despesas a serem efetuadas em  Sao  Luís- MA, com valor 

e 	u de R5 250,00 (duzentos e cinquenta reais), totalizando R$ 
inhentos reais), viagem a serviço da Secretaria 

uhinrcipal de  Culture  para pesquisas de materiais decorativos 
para _ carnaval de  Sao  Domingos do Azeitão 2023 nos 

, 4 diOL.2  e 251010023  

Art,  ze - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

SECRET/ARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS, em São Domingos do Azeitão - MA, 24 de janeiro de 2023. 
Reatearra-Se, Publique-se e Cumpra-se. 

RUGG° SALOMÃO BARROS COSTA 
Secret:id° municipal de Administração e Recursos Humanos. 

Publicado por: CARLOS MAGNO ALVES SOUSA 

Codigo identificador: 58b5ddf29e3a746.2acf6c625b746222b 

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO 

EXTRATO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2  
005(2022 PREGÃO ELETRÕNICO N. 006/2022 - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE  SAO  FELIX DE BALSAS/MA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO ND 044(2022 - CPL-SDA 

9UsLICACAO SEM EFEITO 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO 

IntINICiP10 DE SÃO DOMINGOS DO AZEITAO. Estado do  Maranhao, 
one  atribuições legais que lhe sou conferidas pela Lei 

bi.iegica, 	Município e  Oa  Constituição da Republica Federativa do 

turnE pública que a publicação que saiu no Diário Oficial dos 

- 	I'111E1:4) no dia 10101/2023, na página 96, edição 3018, que  
roe  cobre EXTRATO DE CONTRATO NE 009/2023, é considerada  

STUD  efeito.  

So: 	 00 Azeitão - MA, 24 de  janeiro  de 2023. 

• Hugo Ribeiro Cardoso 

Presidente da  CPL  

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO 

Código identificador .  I6c0c04cc77o'a9ef6f841d763a3103aa  

Eletrônica n°002/2022 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de 

direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria 

geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de 

preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR 
R$ 753.000,00 (setecentos e cinquenta e três mil reais). VIGÊNCIA: o 
prazo de vigência desse contrato é de 280 dias contado da assinatura 
do contrato). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNDEB - PROGRAMA DE 
TRABALHO: 0404- Ensino Infantil - FONTE DE RECURSOS: 1540-
Transferência do Fundeb - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90,52 
Equipamentos e Material Permanente. NÚMERO DE EMPENHO: 
1001/2022. DATA DE EMPENHO: 20/12/2022. 

São João do Paraiso/MA, 20 de dezembro de 2022. 
Roberto  Regis  de Albuquerque 
Prefeito Municipal 	 Folha ris  
Contratante 	

Processo  rig  

Rubrica 
Publicado por:  IL TON ROD  

Código identificador: 4d613357905Cd530c7c0f3886066210 

EXTRATO DE CONTRATO N2 267/2022- PREGÃO ELETRONICO 

002/2022 

EXTRATO DE CONTRATO N2  267/2022- PREGÃO ELETRONICO 
002/2022- referente a Adesão - PARTES: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE São João do Paraiso/MA, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB E A EMPRESA 
CIFERAL INDUSTRIA DE ONIBUS LTDA. OBJETO: O  presence  
eontrato tem por objeto a aquisição veículos de transporte Escolar 

diário de estudantes, denominado Õnibus Rural Escolar (ORE)  ern  
atendimento as entidades educacionais das redes públicas de ensino 
nos Estados, Distrito Federal e Municípios para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Educação/Fundeb de São João do Paraíso - 
MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal à licitação na 
modal idade Pregão Eletrônica n8  002/2022 e rege-se pelas disposições 
expressas na Lei  rig  8.666/93 e suas alterações posteriores e 
sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, 
supletivamente, os  principles  da teoria geral dos contratos e as 

disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa 
vencedora passa a integrar este contrato. VALOR R$ 485.000,00 
(quatrocentos e oitenta e cinco  roil  reais). VIGÊNCIA: o prazo de 
vigência desse contrato é de 280 dias contado da assinatura do 

contrato). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNDES - PROGRAMA DE 
TRABALHO: 0404- Ensino Infantil - FONTE DE RECURSOS: 1.540-
Transferências Fundeb - ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52 

Equipamentos e Material Permanente. NÚMERO DE EMPENHO: 

1002/2022. DATA DE EMPENHO: 20/12/2022 
São João do Paraiso/MA, 20 de dezembro de 2022. 

  

Prefeitura Municipal de São João do Paraiso/MA 

Secretaria Municipal de Educação/Fundeb 

Roberto  Regis  de Albuquerque 
Contratante 

IC1PAL GE SAO jOÃO DO PARAISO 

022- PREGÃO ELETRONICO 

002,20211 

EXTRATO DE CONTRATO  tie  266/2022- PREGÃO ELETRONICO 

r(2.2027 
REFERENTE A ADESÃO - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE  

Joan  cLE PA.-also/MA, ATDAVED Uta 5ECRETAFIIA MUNICIPAL 

DE 6DHCM140/FUNDEB E A EMPRESA CIFERAL INDUSTRIA DE 
JNIRUS LTDA. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a 

Dta ao vciculos de transporte Escolar diário de estudantes, 

Orsibus Rural Escolar (ORE) em atendimento as entidades  

act.  (asas das redes puolicas de ensino nos Estados, Distrito Federal 
s sara atender as  net  essidades da Secretaria Municipal de 

Handob de São  Joao  do Paraíso - MA. BASE LEGAL: Este 

receei como  amparo legal ã licitação na modalidade Pregão  

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA 

Código identificador: dd44d6c972db7f3756c319d0f488d8c1 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA ERCITAEALA DNEGAID 

ELETRONICO  Nis  042/2023(5RP 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO N2 002/2023/SRP 
A Prefeitura Municipal de São João do Paraiso - MA, por intermédio do 
Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão ELETRÔNICO nº 
002/2023, que teve como objeto Registro de Preço para eventual 
Contratação de empresa comercial para o fornecimento de Artigos 
Esportivos, para atender as necessidades de diversas secretarias da 



Dl';1410 OFICIAL DA LNIÃO-seno 3 

PILLFEITURA MUNICIPAL DE SÁO BERNARDO 

AVISO  DE UOTAÇA0 
PREG21.0 EUTRONICO  Ne  5/7073 

a ~is» O4.i  da  Prole:lure klurnapal de Mt Enn-ndo. Lento do 
• "a. Wine nurrivo. pare traiM<annrct 0513 UR00:55.5ne• giro lace oftn51. WI" a 

° LO 520/02 Da • vie r..t .0.02nr19 e s•andlanamenia cheocinint  da  Le 
.." S5.55/9 e Ann alrerimks pottencees. pent:3550 hozeldea n• odaInnda r (GAO, au 
• an  %iu,. tiETRODWA, sob OW 4101/201301,0osto AbnoWoanyt,  na  02 MOW7313, do 
Ind i•d100  PREÇO. 	10:0  cor  Obren COooloa(44 de inconagn famont:ro  para  
3:51.13CM• 

 
tie senates CM <noun eaCoarn3 de pagamenit•  da  ban de memo dos 

snenenin air^ •10.sos, cnnirareduc. endnuannadn" 0. Mebane Manicael lIt  Sie  
No‘ode Cd•nOSPOID de Olidito Wo*44.ed0 cmtS Ard551 de posaronte. 	 se 
maSorne no cm Le de Moreno de 2023. E 09 DO horns Iltoulno de 9.14.13:. +tames do 

de 	:MOW 	da 	Mosologia 	da 	infonna(M. 	gm> 
»wan ients.nenabedumpiMMibik.n.cOnntir.  senda  ortsidida  dele  Pregcsned  desta  
s-tlimas menemei. m sue  da  Conan»  Permanente  de LiolicAD SilvoS 411  Rea 

Coelho rin Airman. Centro. Slo onnsnis - MA. O &Mal e Inc Amos 
onuadt.,/,:e d000nivek no dogma web do Pond de Compim oebinoo .,nonaboo 
;Ay; How5t5pC/LeideCOMinaSUÜbliCas.00n1 be. Inlarerimentos Sun..> Pa metre 
...Ow:a *Ha sea hodl.vw r *ea 3477 • 1E92. Si. Men &I 13:00155 

53a Bernardo MA. 25 de mega de 2011 
FLiZA DOS  SANTOS  ARAUID LIMA  

PREFEITURA  MUNIOPAL DE  SÃO DOMINGOS  DO  MARANHÃO  

AVIStn DE UCITAÇAO  
TOMADA  DE NEWS Re 1/2023-011. 

1C JJJ ruLlico. one conhiccin,cq,to dne allACIfiltiese quo deahiola of 0900 do 
fie lebenm de 2:520 md#  da  Profanco nuaripal de Me Donned  ou  Marna1 /440 

• Ste'. Le. 1it4 nj  orbs Getúlin tiaras • contra. Indiabo A. notida& I..00da de 
P/SA•n 03.12023•141 do  tito Men«  Preço  piobil CM Obito e Con:rat:4o di,  •npress 
mind:curb pare • .1.1a440 do,  serneot eantueão  da  Al:.urnoi 	AnK4 

• 51155 Cadirme noon'. MS nit 464206/2022. con:brow cepot..in,ao, lo bedew 
cane r C50:1:01 Jan: • ~mime. INN (dim' e  seus  dams pode•Se ei adneendos e 
Anne-  Dowitinnam no ~En supra dén add Nod. no berme deal:JO:, 1200 

inmed.colmedomingo:nmae 	 anne cart 	 Ou  
-.....m.stmonnewsdernaranganowdotlx.nrros  

TOMADA  DE PROEMS  Ni  4/10.2304. 

Two polsi.:o at,, Olfdlecimenw oloo aseressedoo ouo nninais rn lid» do 
it.. Pc ink-no-cc do 2021. sob de (Maim Monad du 31..13:nmegus Ilu want 

neemed. no pram Decode Vargas Doan beanie  na  minallande Tonven de 
Ito 0S/2021/CM do dpe menu  preço  glctal cu» aped, A Corr anti° d• 

eknna,13/.104 inn ameneo din magus Lamb& de Duane Cotta. ,,,, ; Vostneu • 
unatwe :solar Sand Woe Roman> Coma conloone Fenno de 

loarionondin 	Fmenda ret 202201423.:, etedninse espetbebbes do Padiado UMW 
dint55: Anitos e nUirenat, Isle Edna! e can aneas pouch., mei vambados e Midas 
nale3entenIe no ends-once Win  tio  31  a 6' Meg no hnuirkr de MOD As 1.2.-0.1  boon, e. 
mixplmodonidgmonallgonlard ran  ou  Avnemodomingosdomatainao.M.Inebebitde 

Sin Domino> do Maratudlo1M4 24  de !Men 60  2027  
/OROES FRAN COSTA RAMALHO  SILVA  

MESWENIF DA C.PL 

PPESLIIURA MUNICIPAL DE  SÃO  FRANCISCO DO BREPTO 

AVIV) OE UCIMMAD 
PREMED FIFTRONICO  Ne  2/2023 

.1).CDISIVO MC. CM. MCE 
ineienum Muninael  os  cdp Fronctno din D-abc.  MAL por  as Potato. • 

^POP Ca 000  ,, . MM. dingo pent ,unhouttionn do Aldan On eVelao.1 kilmde  na  
id00/0.1161.1X Ntege Lleironlren TIRO. Mecca Poles Per Inn: OEXTO: Isitudige> de 

4:ao.atinoo Se :merger Memo • pura•rom itbit70 VASS: 9/61230. bASI DidA.. Le. 
le SAD-01. Onmie Pednol 0.1024/2010.  Io.  64‘213 	 dt, taw. u.so  de 

Ab. Man Id de neinche de Se its OWN I.  codo Reran. ha Soo de Breed: CF. O COI& 
• ;NS a•ATAI Cenialà0 ON (WM:Ulan eabtinn an wogs commarigneronnenzad.gpe  br,  
aloWnolo.nascednumemogovitr. no Mural de lioteçõe> • 1Ce - MA, P•adendu Oran 
• oborda Nor nelo dc 5 14740.0 no email p.einturabreindLOIOnmettedi  C. 	Em. 
rennuirad,  !,riu  a clonlo cm 	wpm norm." nil/Wane o rerin 'memo de RS: 2400 

n: Amid/ eirdvd+ d' DAM i0OCUnnoó de Ors/ad:104 1.1unkiai, 03 redo do Commix 
mounoca, de  Lwow'. Coro niannoo 4  sede  de Podeduta Mune.M1 de Siti Franr:soz 
:ID &NE SIlO  na  Rua. Panne Caro  SI  Ceara on Me men. des Le3.00 as 5200 

LUCAS  SILVA  ALENCAII 
Negoetip 

PREEEETVRA MUNICIPAL OF SAC)  JOÃO  pa PARALSO  

EXTRATO  DE  COMO  Rut  Ne  266/7072 

raCio,A.• El ITAISMCD LL021.Rei.! 
isaeépeeLM ALIMÃO ne.X:E.9 PRE.EndaA MISIX:Pid. Di Sin min Jo Paraiba/MA 
ATrro'S LW ENTITY: 11A MiDEOPAZ CV EDUCAÇAMIDICSE A A FEWRISA CWENA: 

ti.'; C.f UPIOU> LTD& OWL1ix prewnte windy> !Cm «de oho" s amMick: 
• On to :danadrdrib (.pr000 dun> de eseincoc rimaxnalido ilabut Rued /moor 

A2;  mi.  oanddnenie a einclodes eduennauels dos rents peldreas de !Maio net 
.4d'. Dime emend C Idmováns pent anode ZS mcessIdsdes  ao  Sentawa MuNtipa. 

de :panne/NJ:MP cli  Mo  Iola en Pavane • MA USE L°T.deo Est. ~Mtn IOn, norm 
A kdoçaaa no  Modalidade  Prono FleinSaw nn (102/2077 e myna De135 

•Gifeninun eserenas  na  Lei LP S.666/ve  t e,)'  mtetmems poslolores e sainUndes IC ed> 
Jo dram  pignut • 40•4.1.1004*. cuphitivamentt ne nthroios  da  Mona gm)l 

C'  i  dhPustrAes  de  direto  urreado. A  proposta  de preps  da  engine 
..:,%eCIP :Ana mu Imagnir oAr mnirino. vALOtt RS 733.000.00 beternaDtai e efujuirde C 
, 	trod:. VIGENCIA• o  orno  de abeam dos» oseurno E rin »0 Ace pros°  da  

.10 t••4••105 DOTAC10 ON•445:31A1eir rUNOTO • PROCIMAA TRANALHO 
Don OD'. 'nano' • FONT'. DE REcuicson• ISM Traaraima op trunoen niamonflO 

:rs•ninet/... 4 Ana 53 towennenion w memo' Poinanenter OlUldt155 DE  EMPENHO -
7:1;21)/1 na'a ef FLIPENBit /0/120077. 

UM,»  Ar  COMRATO  Ne  7.67/7022 

Calgritgro 002c2/.2.1 
toter  Lu  > AciesSo entICS. WILMiTuRa MOINCiPAL elt. :be Ink no .`orssu/Alc. 

AemarS Wt 51.WFTPEA 	 .11UCAÇA0iNoM/FA E A FANERSA 
iNMXIMA DE ONIBOS  %IDA.  (NJETO: O pri-vince corm am tom poi 3P5ad • alnk/add 
reitulo5 51: «acentric runlet diá:io de Can:dank% dO/kUninedO Un!bin bow Encoar 
'DM) en. accede/emu in Dunliciet iMuconeton  dei  radio públien d; *reap 0On 
Itiadns. Dimino I Mead e Mammies one Mader at mreDnatin  da  Satieuru 
uunnaa.Cc éria..MolIundeb cc SIC 	 PAO‘Pa MA naSp ¡ion. oel, 
.54•1••:o nn: Cohnu eininno 	o oreseSo  na  II unikdade Nog,. Tien S....,, 
de;...,zgak me so otia5 AniOnienn  ~sown no LeI ne 3.•66/91 s Des aleseiteS 

• .". ••••• 	 • • nia..:O0/7/1. :AO» 

Folho nº 

NrA9Detitstialif 
postAiraes  • 5405e2lujinsA *OS OrendRtstirWS80 POP5CO • 
commotnena, os prbdan da teoria geral dos  conger  
osNado. A orommue de metes da  empress venation  passe •  mutt  este c7.tto 
VALOR P.S .:35.00030 (qualitmemos e  Stale  •  woo  mil rem). VIGENCIA. o prazo de 
mdIrtai  dame  eafill1!sl0 4 de 230 dias  encode  da allenallail do coplralo). DOIAÇA0 
ORCAMENIARIA. PUNCRLI • PROWCAMA 	 Ersino Infantil • FORTE 
DE RI-COMM 2.540 Trandetem 	tundra • MEMENTO  CH  DESPESA: 4.4.90.52 
ONtipamentos e Material Petnanemt. I.VmERO DE IMPO010: 1002/2022. DATA  DC  
CMPEN140: 20/12/2022 55o  Mao  do Para00~. 211 Ele de:emend de 1022. 

PREFEITURA MUNIOPAL DE  SAC)  RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS 

AVISO DE 11311FICA(A0  
'MEMO  Rentonico  re  1/2023 

ERRATA DA PuOLICKAO DO AVISO DE LICITAC.70. PE Pt 01/1023. PA N' 
274/2022, PUBLICA.M) NO DIARIO ONCIAL DA UMICI, EA 7E00 3. DOM 250€ 07NEIRO  DC  2025. QuARTA•SCIRA. NA  PAGINA 272. 

°Nu M.Se:  Vivid  DA PROPOETANOCLIMCNTAÇAO: Do do 25/01/20/3. as 
OSIMOsun. iodo 05/02/2021 bs laStornet. Notário de BiabiliaWa. ABERILDIA DAS 
PROPOSIAIRESSPO PUMICA: Do 08/02/2021 hs ISMIOnilit  Monad  de Dondla/De iFiA  
Set  -101V10  OA  MI0ROSIA213017-1MENIACAO: Do Jra 2!/01/2023. es 151100min. ao  die  
13/02/2073 	106901on Plorára de Brasilia/DE Al«RTURA  ens  PROPOSTANSESSÃO 
PutlIKA.  Lee  15/01//023 es 151‘011-0n. Norino do Ilmlln/DA  

ONCE  1.2.5F PREGÃO 'OSTROW° 15/7027,  /RASP  MEDICO FIFTRONICO 
1)0/2011 364. paneSo de 7023. MAMA VIIOILA SARROS UMA.  Presents  Munic001. 520 
gemoodo d, Mangtoams - MA, 76 4.  Wet be  2013. MARIA  WORD  RAMOS UMA 
Annoters An.ntisol 

LAMM  VITORIA RAMOS  IIMA 
Prnaesra  

PREFEITURA  MUNICIPAL DE EE  DOCA 
EXTRATOS  DE MEMOS ADINVOS  

EXTRATO  UtIERMOAL1110i0 AO COWNAIC 114 11,  (deOlt • UMW» QUARTO  ADITIVO  AO 
coy/TR/go Pp Tp 00E/2012. Mang VREMITURA MuinCient DI ii  DOCA.  E DE  OUTRO 
LADO  A 3/5011354: NOW 13/NSTMACNS E LOCAVUS SIRO.I 21E. riot ne 
15 492.669/0007.15. Ull!FITP Proirmar poi  mau  120 nooro, • ninzei 	pariodo de 
03/11/2025 4 03/014/2013 0 tonne° no 006/2016. Tornado de  Preço  at 306/201E. 
OBJETWANO0 a Orialiáll55:5 de rim"? pan encefle  cie  00ta de cowrie*  da  «cob 
de cm 02 Was no pmeam  Sio  Tema II bend 02 sales  Povoado  Boa Vide • CON*110: 
INLIt ell 21687/2014 eMPARO 1/GM MI. 5/ de Lei 	2.666/93 e Suits  alterações  
posronorm. 21 DOCA/MA. Oa  da  ro1rtn1IWO de 2025. ASSMAIHRIe Sevellen Mlininpal de 
COursça0 a Sr.. Sago  Mana  Sne Lima. contetme eoreena 07412021. Sr Caw FrencIsto 
Sasiess Stara potredor  da adula  de Alarmism. re OKA 305 MO 55P/M4 p Cii at 
940389.91461 • Reseseintame 	PREFEITURA  mulncems Dc al Dora .geo‘  

AMENO  AO  CONTRATO Ni  TO 019/2020 narrow ICAPAO AOITIVO AO CONTRA» IdO  TP 
019/2020. PARTR.6: METEITURA MWOOPAI DE 24  DOCA.  E Dr  OUTRO LADO  A EMPROSA-
P. 5. VC  ARAÚJO  DIEU. Oa a! 07 05431s6/000:49.  OBJETO:  Pronagar pa male 100 
Itinemosi din «Mode. de 26/01/20236 22/11/2023.0 cauraw ne 019/2020 tom». de 
Paw nu 01e/2020 011eCTIVANDO a movataelo de ~ems pare A0/50(15 d• conongio 
de uetlie TM 1 •  bairro  Via Nova no munlebb de a  Doca TERMO  OE  COMPROMISSO  
. 2030tbond • NM.  AMPARO  LEGAL-  An 57  da  LEI W 8.640/33 • cum allerap5a. 
Pinterionn. EC COU/PAA 26 de smoke dr 2021.  ASSINATURA:  Semen. munindal de 
'duo& 4 Sea. Said Maria  SM.  Meng coreorm  Portara  0/4/2075,9.. Sr. Foonffige, sees 
di. Ammo. e CPF n• 425.1.119.223•ki - Reorammanm Lad.  

ESTADO  DE  MATO GROSSO 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE ALTO  ARAGUAIA 

EXTRATO  DE 21 MEMO AMMO AO  CONTRATO Ne  t29/2022 

tootnials: A. d 4.05d0 gawp uda Uncle Contratadio De domes. Para Comireçâo De 
Pm. Em tonaUro Sul» O  Rb  Aragoainhe  Na  MU 22 KM 15. valor.  fica  o presage 
eneando 0  mice de RS »ARAM Male e  caco  0.• conrocentos e ounta e fait reels e 
etninenia • *Wm weaved. Sere3 de 12(5•55a: valor owl,: do ohm. nod v.. MM. 
noragrama e min ea padhco ens Alter0 Dan: 24/05/202/  

EXTRATO  00 1.•  TERMO  AMMO AO  CONTRAIO  PO 176/2022 

Coalmeadie A. R. Cho.>  Ribeiro  tiCa. Obierio: heiraill3.10 0. FnIO:C5a PAM t,  train,  De 
Ponce Cm Madeira  Sobre  O Owego Sig Fonds» NA MV EC KM CO Vale«. Frca o «Wow 
awned@ 0 team de KS 20670.70 Wm mil AliKes.105 e ante e non Men e "into 
centannj. circa de 14.473' do nee lawn ad one. random Minna>. cmacgrama • 
paw« NMI= em me* Inia-  26/01/2027 

IMIM70 CE APOSTIAMENTO DO NMATO: 176/7072 

conuaLaia: A R. dodo Ibbidro 	Obielo: Contratmgo De Emprem Para Reborn, G. 
Pane  Sai  Madelta More O Comte Mc Francisco  Na  Mu 62 KM 03. Do Amseianninon 0 
prE•re• Morn net. on* Onaiimna apoulln o nab/ de AS 34.0IS.5E linnto • sou mil 
nosetentos e co:» feats e Lingua% e eels eentast») de  dotação  4.4 %ALSO% infd.  
fiar.,  :Mask 44303100.00 RM. 126.  Cala:  24/0I/2023  

PREFEITURA  MUNICIPAL DE ALTO  PARAGUAI  

AWED DE MIORROGAÇÃO 
meek>  ELETRÔNICO  N9  1/2023  

PROCESSO  UCITATORIO 00322)23 ECGÉSIRG PRCCO 001/20W MCNOR PRCCO  POR  
ITEM' 

A Malawi. MuMenn de AID Amogna./MI• ton. mete  na  Rua Neudenie 
Medusa° Plana.% Ado Permit • MT. CEP 14 104)00. Mann de Canine* Pennine:en 

1.1.° .•""C5a natutia561”:?7,0̂5, 2Wre 1.:51".1"1:ar ' 	PetaW4.5: 4031Unitadinia.13.;::5"71; 
firor:ai do die 001/07/Atz3 CO/no Objein <tit:team De ',revs ii•ra 1.anu3  
Contrate.>:  Dab Empross P4-• 30AVOW: De fonipian/P110$ Pete iniplantle40 CM 
Agroimastro Para beintsannew 0: Acnontes iiambeiral Pas 0 maroon* De ow 
Parepoal • mr inslOda 	I ninon if t-:ç10. 	t7 de Mho do 2002. anikando•te 
subus'in-snoMit no no conin. g,  oc deue.tl:Sti des Len ralans 3666/91. :25106. 
con as deddat alnacue> pononives • Wrens norm's meilainimmles aplkunals 
aandeld pa a ateloann 20 idon: :304aCdado. O Cdlial e OS SAM  Anexo>  podomo  ser  
neiradOs NIS OIDs: own-  at aootogun no.goe.br  e wins btoeiLbr • man kdonnapreos 
Pm Neal tn.+ indnoup.svo,...aeno. andou.bt  du - enema: 65-339‘1463. HOrafin 
de 	.... *Old eo. secanco a ~akin> des 07 is ill, des 13/i M 176 Dimino  
Loca). 

Ama PareicadlaT. 16 de  ~So  ftc 2022. 
WoLCY  MEMO  DO AMARAL 

Prego-o 

nnammosamincenneraluin t .ran..: .. 0 ~I. 
'-'a • Wand, ea 44 C... Phi on  a tol.,  a' 

:SSIÇ 16 / ? .70.»  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

